
 

31.05.2024 13:44:35 D:\ДУМА\2024 год\31.05.2024\копии\Redum2024-201\решение.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА               

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ШЕСТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  31.05.2024  № 201 

пгт Даровской  

О ходе реализации муниципальной программы «Реализация молодежной 

политики в Даровском районе Кировской области» за 2023 год 

Руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 21 Устава муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области, заслушав 

информацию ведущего специалиста по делам молодежи отдела по делам 

культуры, молодежи, спорта и социальной работе администрации Даровского 

района Бабинцевой Т.Н. о ходе реализации муниципальной программы «Реа-

лизация молодежной политики в Даровском районе Кировской области» за 

2023 год, Даровская районная Дума РЕШИЛА: 

1. Информацию ведущего специалиста по делам молодежи отдела по 

делам культуры, молодежи, спорта и социальной работе администрации Да-

ровского района о ходе реализации муниципальной программы «Реализация 

молодежной политики в Даровском районе Кировской области» за 2023 год 

Бабинцевой Т.Н. принять к сведению. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Заместитель председателя 

Даровской районной Думы    С.Н. Колотов 

 

 

 

 



31.05.2024 13:24:17 D:\ДУМА\2024 год\31.05.2024\копии\Redum2024-201\ИНФОРМАЦИЯ Дума за 2023 год.doc 

Приложение 

 

к решению Даровской  

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области  

от 31.05.2024 № 201 

ИНФОРМАЦИЯ 

о ходе реализации муниципальной программы «Реализация молодежной 

политики в Даровском районе Кировской области» за 2023 год 

На территории Даровского района зарегистрировано 1380 молодых людей 

в возрасте от 14 до 35 лет. 

Муниципальная программа состоит из двух мероприятий, направленных 

на достижение целей и решение задач муниципальной программы: 

1-е мероприятие: «Дом для молодой семьи в Даровском районе 

Кировской области»: 

В качестве государственной поддержки молодых семей в решении 

жилищных проблем выступает возможность участия семей Даровского района 

Кировской области в мероприятиях государственной программы Кировской 

области «Обеспечение граждан доступным жильем».  

В рамках данного мероприятия предусматривается консультативная 

помощь молодым семьям, нуждающимся в жилом помещении. 

Сопровождение процедуры перечисления молодым семьям социальных 

выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования для 

улучшения ими жилищных условий. 

 В ходе выполнения мероприятия «Дом для молодой семьи в Даровском 

районе Кировской области» МП в 2023 году: проконсультировано 8 семей по 

мероприятию «Обеспечение жильем молодых семей» государственной 

программы РФ «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан РФ». Информация о программе размещена 



2 

 

31.05.2024 13:23:52 D:\ДУМА\2024 год\31.05.2024\копии\Redum2024-201\ИНФОРМАЦИЯ Дума за 2023 год.doc 

на сайте администрации Даровского района, в социальной сети «ВКонтакте» в 

группе «Молодежь и спорт Даровского района», размещалась в районной газете 

«Слава труду Даровской».  

В 2023 году 2 семьи получили социальную выплату на приобретение 

жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома на сумму 

571 200,00 рублей за счет: 

федерального и областного бюджета – 456 960,00 руб. 

местного бюджета – 114 240,00 руб. 

 

2-е мероприятие: «Молодежная политика в Даровском районе 

Кировской области» предусматривает содержание 6 отдельных направлений:  

«Поддержка детских и молодежных организаций»: 

- оказание методической поддержки деятельности районного отделения 

областной общественной организации «Юность вятского края», «Российский 

союз молодежи», «Юнармии»; 

- проведение районных конкурсов и обеспечение участия победителей в 

областных и зональных мероприятия («Лидер 21 века»); 

- проведение и участие в гражданско-патриотических акциях. 

 За 2023 год проведено 7 мероприятий в которых приняло участие 221 

человек. 

 

«Поддержка одаренной талантливой молодежи»: 

- организация и проведение чествования одаренной молодежи Даровского 

района Кировской области («Районный выпускной»); 

- организация и проведение «Лучший по профессии» среди  молодежи 

Даровского района.  

В данном направлении за 2023 год прошло 3 мероприятия с участием 129 

человек. 

 



3 

 

31.05.2024 13:23:52 D:\ДУМА\2024 год\31.05.2024\копии\Redum2024-201\ИНФОРМАЦИЯ Дума за 2023 год.doc 

«Организация досуга молодежи»: 

- организация и проведение районных конкурсов, семинаров, круглых 

столов; 

- вовлечение молодежи в досуговые мероприятия. 

За 2023 год прошло 21 мероприятие с участием 941человек. 

 

«Гражданское и патриотическое воспитание»: 

- проведение и участие в массовых гражданско-патриотических 

мероприятиях (конкурсы, акции, семинары). 

В 2023 году проведено 14 мероприятий с участием 211 человек. 

 

«Поддержка добровольческого движения»: организация и проведение 

чествования лучших волонтеров и добровольческих практик в рамках 

районного конкурса «ДоброДар». 

В данном направлении в 2023 году проведено 20 мероприятий с участием 

459 волонтеров. 

На едином портале Добро.ру зарегистрировано 222 волонтера. За 2023 

году зарегистрировались в качестве волонтера 53 человека. 

В этой информационной системе ведётся учет опыта, достижений и 

социальных практик волонтера. 

 

«Профилактика правонарушений»: 

- взаимодействие в работе с комиссией по делам несовершеннолетних и 

защите их прав по выявлению подростков, находящихся в социально опасном 

положении, из неблагополучных семей; 

- проведение работы по предупреждению правонарушений и 

преступлений среди подростков и молодежи (беседы, лектории). 

В данном мероприятии проведено 5 мероприятий с участием 

несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении. 



4 

 

31.05.2024 13:23:52 D:\ДУМА\2024 год\31.05.2024\копии\Redum2024-201\ИНФОРМАЦИЯ Дума за 2023 год.doc 

Объем финансирования на мероприятие «Молодежная политика в 

Даровском районе Кировской области» по муниципальной программе заложено 

и израсходовано 35000,00 руб. («День призывника» (весенний призыв); 

районный конкурс творческих работ «Символ Великой Победы»; «Лучший по 

профессии» среди молодежи по итогам работы за 2022год; «Районный 

выпускной - 2023»; Районный конкурс среди населения Даровского района 

«ДоброДар»). 

 

___________ 

 

 

 

 


	D:\ДУМА\2024 год\31.05.2024\копии\Redum2024-201\решение.doc
	D:\ДУМА\2024 год\31.05.2024\копии\Redum2024-201\ИНФОРМАЦИЯ Дума за 2023 год.doc

